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Rõuge vallavolikogu 28. augusti istungil vastu võetud õigusaktid

Tänavusest hajaasustuse 
programmist saavad 

vallas tuge üle poolesaja 
majapidamise

Valla tunnuslause rahvahääletus

Rõuge valla arengukava 
ja eelarvestrateegia 

eelnõu avalik väljapanek

Hei, meie valla noor, kandideeri noortevolikokku!

Septembrist alustas tööd Rõuge 
noorsootöö keskus

Rõuge vallavolikogu pidas pärast suvist 
puhkusekuud istungi 28. augustil. Viitina 
mõisahoones toimunud istungil oli kokku 24 
päevakorrapunkti. 

1. Kinnitati Rõuge valla ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 
2018–2029. Uue kava järele tekkis vajadus 
seoses viie valla ühinemisega uueks 
omavalitsuseks ning see on koostatud endiste 
valdade kavade põhjal. Ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni arendamise kavas käsitletakse 
vajalikke investeeringuid, ilma milleta ei ole 
võimalik saavutada vastavust Eesti seaduste ja 
Euroopa Liidu direktiividega, mis reguleerivad 
reovee kogumist ja puhastamist, põhjavee 
kaitset ja joogivee kvaliteeti.

2. Pikendati Plaksi külas Vaskna 
katastriüksuse detailplaneeringu menetlust 
kuni selle kehtestamiseni.

Plaksi külas asuva Vaskna katastriüksuse 
detailplaneering on algatatud 14.08.2014. 
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
määrata ehitusõigus, piiritleda hoonestusala, 
määrata haljastuse ja heakorrastuse 
põhimõtted ning kujad, tehnovõrgud ja 
-rajatised ning seada keskkonnatingimused 
planeeringuga kavandatu elluviimiseks, ühtlasi 
vähendada Vaskna järve ehituskeeluvööndit 
ulatuses, mis võimaldaks järve äärde rajada 
kaks sauna ja varjualune. Detailplaneeringuga 
soovitakse leida võimalused ka kämpinguala 
rajamiseks ning maaküttesüsteemi 

paigaldamiseks Vaskna järve. Menetlusaja 
pikendamine on seotud sooviga üle vaadata 
planeeringulahendus ning vajadusel leida 
kompromisslahendused. 

3. Otsustati kustutada kolm isikut vabade 
põllumajandus- ja metsamaade erastajate 
nimekirjast.

4. Kinnitati Mõniste valla 2017. aasta 
majandusaasta aruanne.

5. Volikogu otsustas delegeerida Rõuge 
vallavalitsusele looduskaitseseadusest, 
kalmistuseadusest ja kohanimeseadusest 
tulenevate ülesannete täitmise.

6. Vastu võeti õpilaste sõitu haridusasutusse 
ja tagasi korraldav ning sõidukulu hüvitamist 
käsitlev kord. See reguleerib rahvastikuregistri 
järgi Rõuge vallas elavate põhiharidust 
ja üldkeskharidust omandavate õpilaste 
transpordi korraldamist ning sõidukulude 
hüvitamist kodu ja elukohajärgse kooli vahel 
õppetöö perioodil.

7. Kinnitati Rõuge noortevolikogu põhi-
kiri. Rõuge noortevolikogu on valla noorte 
esinduskogu, mille tegevuse siht on kaitsta 
noorte huvisid, korraldada ülevallalisi 
noorteüritusi, ellu viia omaalgatuslikke 
projekte ning esitada ettepanekuid 
vallavolikogule ja vallavalitsusele. Valla 
noortevolikokku saavad kandideerida Rõuge 
valla noored ja Rõuge koolide õpilased vanuses 
12–26 aastat.

8. Tunnistati kehtetuks Rõuge vallavolikogu 

29.03.2000 määrus nr 15 „Reklaamimaksu 
kehtestamine“.

9. Otsustati avalikustada Rõuge valla 
kodulehel 17. septembrist kuni 1. oktoobrini 
Rõuge valla 2018–2035 arengukava ja Rõuge 
valla 2018–2022 eelarvestrateegia eelnõu. 

10. Võeti vastu Rõuge valla 2018. aasta 
esimene lisaeelarve, mille suurus on 411 940 
eurot.

11. Rõuge põhikooli hoolekogusse valiti 
Rõuge vallavolikogu esindajaks volikogu 
liikme volituste kehtivuse ajaks Kerli Kõiv. 

12. Kinnitati volikogu hariduskomisjoni 
koosseis. Senine liige Ruth Kuuba soovis 
komisjonist lahkuda ning tema asemele valiti 
Jaana Kõvatu. Hariduskomisjoni koosseis: 
esimees Kerli Kõiv, aseesimees Ere Käis, 
liikmed Martin Mark, Maarika Niidumaa, 
Egle Kõva, Kalvi Kõva, Elina Järv, Maie Oppar, 
Ale Sprenk, Madis Perli, Raul Auksman ja 
Jaana Kõvatu.

13. Kinnitati volikogu arengu- ja 
ettevõtluskomisjoni koosseis. Senine liige Rein 
Ansip esitas avalduse komisjoni liikme kohalt 
tagasi astumiseks ning tema asemele valiti 
Alar Johanson. Arengu- ja ettevõtluskomisjoni 
koosseis: esimees Karel Saarna, aseesimees 
Ruth Kuuba, liikmed Andrus Ploom, Taavi 
Karu, Imre Paas, Juss Torp, Aigi Young, Raul 
Ermel, Urmas Kalda, Meelis Mõttus, Tiit Niilo, 
Jaak Pächter, Peeter Torop, Viivika Nagel, 
Aigar Kalk ja Alar Johanson.

14. Kinnitati volikogu majanduskomisjoni 
koosseis. Kuni juulini majanduskomisjoni 
liige olnud Sale Soku asemele valiti Urmas 
Peegel. Majanduskomisjoni kuuluvad esimees 
Tiit Toots, aseesimees Katrin Roop, liikmed 
Hannes Merisalu, Aigar Kalk, Aigar Paas, 
Jaanus Kõiv, Ave Maileht, Eimar Hallop, Silver 
Näkk, Peep Kimmel, Aare Eiche ja Urmas 
Peegel.

15. Kinnitati volikogu kultuurikomisjoni 
koosseis. Komisjoni liige Riho Ruusamäe 
esitas avalduse komisjoni liikme kohalt tagasi 
astumiseks ning tema asemele valiti Kadri 
Giannakaina Laube. Komisjoni koosseis: 
esimees Marika Parv, aseesimees Sirje 
Pärnapuu, liikmed Marilin Kiisk, Regina Saar, 
Liivi Mõttus, Anneliis Prants, Tarmo Noormaa, 
Tõnis Kartsep, Peep Kimmel, Monika Toom, 
Riina Kööts ja Kadri Giannakaina Laube.

16. Volikogu valis teise aseesimehe. Valla 
põhimäärus näeb ette, et Rõuge vallavolikogul 
on kaks esimeest, seni koosnes volikogu 
juhtkond esimehest ja ühest aseesimehest. 
Valimistulemuste põhjal jätkab volikogu 
esimese aseesimehena Tiit Toots, teise 
aseesimeheks valiti Meelis Mõttus. 

Septembrikuu vallavolikogu istung toimus 
18. septembril, millest anname ülevaate 
järgmises infolehes. Oktoobrikuu volikogu 
istung leiab aset 15. oktoobril.

Maapiirkonna hajaasustusaladel elavate 
perede elutingimusi parandava hajaasustuse 
programmi taotlusvoor kestis tänavu 9. 
aprillist kuni 11. juunini. Programmist on 
võimalik taotleda toetust majapidamise 
veesüsteemi (nt kaev), kanalisatsioonisüsteemi 
(septik, imbväljak), juurdepääsuteede ning 
autonoomsete elektrisüsteemide rajamiseks. 

Rõuge vallas oli taotluste esitamine 
sel aastal aktiivne - laekus kuuskümmend 
taotlust. Märkimisväärselt paljud neist said 
ka positiivse rahastusotsuse: kokku saavad 
programmist tuge 52 taotlejat. Rahastatakse 
20 kanalisatsiooniprojekti, 23 veeprojekti ja 
üheksat teeprojekti. Toetussumma kogu vallas 
on 148 382,27 eurot. 

Rõuge vallavalitsus korraldas 25. augustist 9. septembrini valla tunnuslause konkursi, 
kuhu saadeti kokku 35 tunnuslauset. Täname kõiki inimesi, kes kaasa mõtlesid, mõtetel 
lennata lasid ja neist parimad tunnuslaused konkursile saatsid.

Esitatud tunnuslausete hulgast valiti arengu- ja ettevõtluskomisjoni kaasabil välja viis 
kandidaati, mis said edasi rahvahääletusele. Nüüd on kõigil valla elanikel ja meie sõpradel 
võimalus anda hääl ühele neist, et seeläbi selgitada välja Rõuge vallale kõige paremini 
sobiv tunnuslause. Hääletada saab kuni 30. septembrini veebivormi kaudu: https://goo.
gl/forms/w46OGx5QX9L4Nv0J3, lingi leiab ka Rõuge valla veebilehelt www.rauge.ee 
(bänner avalehel).

Info: kommunikatsioonispetsialist Katre Palo, tel 5346 5809.

Rõuge vallavalitsus on vastavalt 
vallavolikogu 28.08.2018 otsusele nr 1-3/78 
saatnud avalikule väljapanekule Rõuge 
valla 2018–2035 arengukava ja Rõuge valla 
2018–2022 eelarvestrateegia eelnõu. Avalik 
väljapanek toimub 17. novembrist kuni 1. 
oktoobrini 2018. 

Eelnõuga saab tutvuda Rõuge valla 
veebilehel www.rauge.ee/arengukavad 
ja Rõuge vallamaja arendusosakonnas 
(Ööbikuoru tn 4, Rõuge alevik). 

Avaliku väljapaneku ajal on kõigil võimalus 
eelnõu kohta esitada oma ettepanekuid. Neid 
saab saata kuni 1. oktoobrini, täites valla 
veebilehelt leitava ettepanekute vormi. 

Rõuge valla arengukava ja eelarvestrateegia 
eelnõu avalik arutelu toimub 4. oktoobril kell 
15 Rõuge vallamaja II korruse saalis.

Kuni 30. septembrini 
saavad 12–26-aastased Rõuge 
vallas elavad või õppivad 
noored kandideerida Rõuge 
valla noortevolikokku. 
Noortevolikogu on koht, kus 
noored saavad ise päriselt 
valla otsustes ja aruteludes 
kaasa rääkida ning pakkuda 
oma ideid, kuidas Rõuge 
valda paremaks muuta. Samas 
ei puudu noortevolikogust 
toredad väljasõidud, uued kogemused ja 
tutvused ning vahvad üritused.

Kandideerimiseks tuleb esitada soovi-
avaldus koos oma nime, sünnikuupäeva 
ja elukoha aadressiga kooli huvijuhile või 
mõnele noorsootöötajale või siis saata sama 
sisuga e-kiri aadressile noorsootoojuhataja@

rauge.ee.
Rõuge noortevolikogu 

valimised toimuvad 1.–10. 
oktoobrini. Hääleõigus on 
Rõuge valla noortel ja valla 
koolide õpilastel vanuses 
7–26 aastat. Hääletada 
saab kas paberkandjal 
valimisjaoskonnas või 
edastades hääle digitaalselt 
Rõuge noorsootöö keskusele. 
Valimisjaoskonnad asuvad 

Rõuge valla koolides ja noorsootöö asutustes. 
Noortevolikogu liikmed valitakse kaheks 
aastaks.

Joanna Kurvits
Rõuge noortevolikogust

Alates septembrist on koondunud kõik 
senised kaheksa Rõuge valla noorsootöö 
asutust Rõuge noorsootöö keskuse alla. 
Vallas tegutsevad Haanja noortemaja, kus 
juhib noori noorsootöötaja Kirke Saarnits, 
Misso noortetuba (noorsootöötaja Egle 
Kõva), Mõniste noortekeskus (Tiiu Saar), 
Nursi noortetuba (Sälly Jaaska), Ruusmäe 
noortekoda (Egle Kõva), Varstu noortemaja 
(Anete Apitius), Viitina noortetuba (Raili 
Velks) ning Rõuge noortekeskus, kus noortega 
tegelevad Mari-Liis Lubi ja Kaisa Horn. Peale 
noorsootöötajate on Rõuge noortekeskuses 
toimetamas vabatahtlik Dachi Gruusiast. 

Uue asutuse üks eesmärk on ühtlustada 
noorsootööd valla kõigis piirkondades. Meie 

noorsootöötajad tegutsevad aktiivselt selle 
nimel, et valla noorteni jõuaks palju põnevaid 
tegevusi ning uusi ja huvitavaid kohtumisi. 

Rõuge noorsootöö keskuse juhiks on 
endise Rõuge noortekeskuse noorsoo- ja 
tugilatöötaja Helen Laidma. Helen elab 
igapäevaselt naaberomavalitsuses Antsla 
vallas, Rõuge noortekeskusega on ta olnud 
seotud nüüdseks kaheksa kuud. Helen rõhutab, 
et on alati imetlenud Rõuge noorsootööd ning 
seda, kuidas Rõuge vallas on noored olnud 
väärtustatud ja hoitud. Ta peab oluliseks, et see 
jääks nii ka edaspidi. 
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Augusti lõpus 
tunnustas justiits-
minister Urmas 
Reinsalu Vabaduse 
Tammepärja au-
märgiga 129 inimest, 
kellel on väärilisi 
teeneid Eesti riigi 
ja rahva lähiajaloo 
mälestuse hoidmisel 
ja edasi andmisel, 
v a b a d u s v õ i t l u s e s 
ja relvastatud 
ning relvastamata vastupanuliikumises 
osalemisel, samuti Eesti vabadusvõitluse ja 
vastupanuliikumise jäädvustamisel.

Rõuge valla elanikest sai Vabaduse 
Tammepärja aumärgi Meelis Mõttus, kes on 
teinud ära suure töö metsavendluse mälestuse 
jäädvustamisel nii Metsavenna talu, poe, 
punkrite kui ka paljude ekskursioonide näol. 
Tema kaudu on teema saanud teatavaks väga 
paljudele, sh eri rahvusest inimestele. Meelis 
Mõttus on teinud väga tihedat koostööd ka 
lätlastega, seda nii militaar-, piirivalve- kui ka 
turismivaldkonnas. Ta on kasutanud oma töös 
nii endiste metsavendade (Alfred Käärmanni) 
kui ka metsavendade laste mälestusi ja neid 
Metsavenna talu arvukatele külastajatele 
isiklikult tutvustanud. Kogutud lugude, 
taastatud punkrite ja oma entusiasmi kaudu 
on Meelis Mõttus aidanud inimestel paremini 
mõista metsavendade eluolu ja metsavendluse 
olemust. 

Hiljemalt 15. oktoobril saab esitada noorte 
huvihariduse toetuse taotlusi

Kohaliku omaalgatuse programmi ning 
kogukondliku turvalisuse ja heaolu taotlusvoorud

Noorte kaasatus on meie jaoks oluline

Mõniste noortekeskus 
pidas sünnipäeva Avastagem Baltimaade mõisad: Rogosi mõisa suvi Rõuge valla elanik ja ettevõtja 

Meelis Mõttus sai Vabaduse 
Tammepärja aumärgi

Valmistume Suure Munamäe vaatetorni juubeliks

Tuletame lastevanematele meelde, et peagi 
jõuab kätte tähtaeg esitada vallavalitsusele 
avaldus, saamaks lapse huviringi või -kooli 
osalustasu või õppemaksu toetust. Taotlust 
saab esitada vastava taotlusvormi alusel kaks 
korda õppeaasta jooksul: nüüd 15. oktoobriks 
ja taas hiljemalt 15. veebruariks. Toetuse 
määr on kuni 50 eurot õppuri kohta kuus. 
Osalustasu/õppetasu hüvitamise taotlus 
on vaja esitada igal õppeaastal uuesti, st 
möödunud aastal esitatud taotlus enam ei 
kehti. 

Ühtlasi on lastevanematel võimalik 
taotleda transporditoetust, millega hüvitatakse 
sõidukulu, mis on seotud huvihariduses või 

huvitegevuses osalemisega. Transporditoetus 
on kuni 30 eurot õppuri kohta kuus. Võimalik 
on esitada ka mitme õppuri ühistaotlus.

Vastavalt Rõuge valla huvihariduse ja 
tegevuse toetamise korrale on kokku viis 
toetusmeedet: lisaks osalustasu toetusele ja 
transporditoetusele veel huvihariduse toetus 
asutustele, huvitegevuse toetus juriidilistele 
isikutele, laagris või võistlusel osalemise 
toetus huvikooli või -ringi läbiviijale. 
Kõikide toetusliikide kohta leiab lisainfot 
valla veebilehelt www.rauge.ee –> haridus ja 
kultuur –> huviharidus. Samalt lehelt saab alla 
laadida ka toetuste taotluvormid.

Järgmise aasta suvel tähistame Suure Munamäe vaatetorni 80. sünnipäeva. Selle puhul on 
soov koostada näitus esemetest, mis on mingil moel seotud Suure Munamäe vaatetorniga: 
esemel on torni kujutis, tegu on foto või pildiga või mõne muu asjaga. Mida vanemad esemed, 
seda põnevam! Kui sul on kodus või tead kedagi kellel on selliseid esemeid, siis oleme tänulikud, 
kui need jõuavad samuti näitusele. Ootame väga! Koos esemetega võib saata ka väikese loo selle 
saamise kohta. 

Esemed võib tuua või saata Suure Munamäe vaatetorni, võttes ühendust e-kirja teel 
munamagi318@gmail.com või helistades torni telefonil 787 8847.

Ene Aedmaa
Suure Munamäe vaatetorni juhataja-tornivaht

Suure Munamäe meene aastast 1988. Foto: Katre Palo

Käimas on kohaliku omaalgatuse 
programmi sügisvoor, kuhu saab 
projektitaotlusi esitada kuni 1. oktoobrini 
kella 16.30ks. Digitaalselt allkirjastatud 
taotlus koos kohustuslike lisadega tuleb 
saata e-kirja teel aadressile arenduskeskus@
vorumaa.ee. 

Alates sellest aastast koordineerib 
programmi maakonnas Võrumaa 
arenduskeskus. Tegevusi toetatakse kahe 
meetme kaudu:

- meede 1: kogukonna areng, millega 
panustatakse kogukonnaliikmete teadmiste 
ja oskuste kasvu, kogukonna identiteedi 
tugevnemisse ja tõhusama koostöö tekkesse;

- meede 2: elukeskkonna ja kogu-
konnateenuste arendamine, millega 
panustatakse kogukonnaliikmete ühistegevust 
soodustavate avalikus kasutuses olevate 
objektide rajamisse ja arendamisse ning 
kogukonnaliikmetele vajalike teenuste 
pakkumisse.

KOPist saavad toetust taotleda avalikes 
huvides tegutsevad mittetulundusühingud 
ja sihtasutused, kus liikmena ei osale 
kohaliku omavalitsuse üksus ega riik ja mille 
liikmetest äriühingud ei moodusta rohkem 
kui poole. Maksimaalne toetussumma 
esitatud projekti kohta on 2000 eurot ning 
omafinantseeringu minimaalne määr on 10% 
projekti kogumaksumusest. Omafinantseering 

peab olema rahaline. Toetuse taotlemise kord, 
tingimused ja taotlusvormid asuvad veebilehel 
www.vorumaa.ee/vabauhendused/kohaliku-
omaalgatuse-programm. Info: Aigi Young, 
Võrumaa arenduskeskuse projektispetsialist, 
tel 5309 0923, e-post aigi.young@vorumaa.ee.

Võrumaa arenduskeskus on avanud ka 
kogukondliku turvalisuse toetusvooru ja 
heaolu toetusvooru, milledesse saab taotlusi 
esitada kuni 15. oktoobrini. Kogukondliku 
turvalisuse taotlusvooru tingimused ja 
vormid leiab Võrumaa arenduskeskuse 
veebilehelt www.vorumaa.ee/projektitoetus-
turvalisus. Heaolu toetusvooru hõlmab kaht 
meedet: tervisliku keskkonna ja eluviiside 
toetus (meede 1) ja sotsiaalse sidususe toetus 
(meede 2). Selle vooru tingimused ja vormid 
on leitavad veebilehelt www.vorumaa.ee/
projektitoetus-heaolu. Info: Riina Savisaar, 
Võrumaa arenduskeskuse rahvatervise ja 
turvalisuse spetsialist, tel 5309 1046, e-post 
riina.savisaar@vorumaa.ee.

Pühapäeval, 2. septembril tähistas Mõniste 
avatud noortekeskus pidulikult oma 12. 
sünnipäeva. Tähistama tulid paljud noored 
ja ka pisemad lapsed, samuti lapsevanemad. 
Sünnipäeval mängiti mänge ja meisterdati 
tuulelippe. Külalistele pakuti soolast ja 
magusat sünnipäevatorti.

Mõniste noortekeskus ootab kõiki 
huvilisi lustima ja koos käima juba 
kolmeteistkümnendat aastaringi. Noorte-
keskus on lahti esmaspäevast neljapäevani 
kella 15–20ni.

Tiiu Saar
Mõniste piirkonna noorsootöötaja

Mõniste noortekeskus pidas sünnipäeva

Meelis Mõttus. Foto: 
justiitsministeerium

Rõuge vallavolikogu esimees Aigar Kalk on 
korduvalt toonud välja, et meie ühinenud vallas 
„on aru saamise aasta“. Tänasesse arusaamise 
aastasse oleme jõudnud mitte hopsti! hüpates, 
kus kõik on uus, vaid pikkade läbirääkimiste, 
vestluste, plaanide ja ettevalmistuste protsessis. 
Seda ka noorsootöös. 

Septembri kohta ikka öeldakse, et kõik-
kõik on uus septembrikuus. Rõuge vald, 
noorsootööasutused ja noored on viimase kahe 
aasta jooksul teinud teadlikku sihipärast tööd, 
et noorsootöö oleks uues ühises vallas just nii, 
et ükski noor ei peaks tundma nagu elaks ta 
ääremaal, et igaühe võimalused on sarnased 
ning kättesaadavad ja kaasatus võrdväärne. 
Noorsootööd on koostöö kaudu arendatud 
programmis „Tõrjutusriskis noorte kaasamine 
ja noorte tööhõivevalmiduse parandamine” 
kirjeldatud tegevuste raames. Programmi 
viib ellu Eesti noorsootöö keskus ning seda 
kaasrahastab Euroopa sotsiaalarengu fond.  

Ühiste tegemiste tulemusena on 
ühtlustunud põhimõtted Rõuge valla 
noorsootöös, toimuvad ühised laagrid, 
malevasuvi, väljasõidud, koolitused, töötajate 
ümarlauad, rahvusvaheline noorsootöö ja 
palju muud. Koostöös sotsiaaltöötajatega on 
üles leitud 130 noort, kes on eri põhjustel 
jäänud haridus- ja tööelust kõrvale: neile on 
püütud leida huvipakkuvaid lahendusi. Alates 
septembrist on uus ka see, et noorsootöö 
asutused tegutsevad ühise Rõuge noorsootöö 
keskuse all.

Noored ei vaata elu kõrvalt, vaid kohan-
davad end muutustega. 28. augusti valla-
volikogu kinnitas uue Rõuge noortevolikogu 

põhikirja. Selle koostamine oli pikk protsess, 
kus eri piirkondade noorterühmad ning Rõuge 
ja Haanja noortevolikogu liikmed käisid koos, 
kasvatasid ühist teadmist ja leidsid ühise 
suuna, millega ei jää kohaliku omavalitsuse 
tegemiste kaasarääkimisel eemale ühegi 
piirkonna noor. Noored näevad Rõuge vallas 
ja oma koostöös suurt potentsiaali. Olles juba 
noorelt tihedalt seotud oma kodukohaga ja 
osaline selle loomises toob elu ka edaspidi 
õppe- ja töörännakutelt noored tagasi koju. 

Muutused võivad olla harjumatud, 
hirmu tekitavad ja põnevad. Muutustega 
toimetulekuks ja nende mõistmiseks on vaja 
paindlikkust, avatud meelt ja kaasamist. 
Selleks et aru saada, tuleb rääkida ja selgitada, 
on vaja julgust küsida ja tahet mõista.

Noored ja noorsootöötajad on andnud 
oma panuse Rõuge valla toimimisse ja selle 
aasta sügis on üks vahefiniši koridor, kus 
võime öelda, et eesmärk koosloomisel on 
täidetud. Aitäh meie toetajatele! Tuhat tänu 
kõikidele noorsootöötajatele, kes viimase kahe 
aasta jooksul on selles keerulises protsessis 
oma osa andnud! Aitäh, Maali Kahusk, Raili 
Velks, Sälly Jaaska, Kristin Tisler, Egle Kõva, 
Kerli Pärnapuu, Romet Pazuhanits, Tiiu 
Saar, Ave Saluorg, Merle Alliksoo, Meelika 
Tamberg, Siiri Starodubtseva, Maie Vumba, 
Merilyn Viin, Kätlin Lossmann, Helen 
Laidma, Katri Kõva, Liivika Koobakene, Sirli 
Jaaska ja Angelika Alström! 

Kerli Kõiv
Rõuge valla noorsootöö spetsialist 

2001–2018

Käesoleval suvel toimus Eesti, Läti ja Leedu linnuste ja mõisate ühenduste ellu kutsutud 
mõisamäng, millega tähistati vabariikide 100. sünnipäeva ning Euroopa kultuuripärandi aastat.

Eestis oli avatud 55 mõisat, nende hulgas ootas külalisi ka Rogosi mõis Võrumaal Rõuge 
vallas. Rogosi mõis oli külalistele avatud kümnel päeval. Igal avatud päeval sai jalutada giidiga 
mõisas ja mõisa pargis, tutvuda mõisa ajaloo ning tänapäevaga, peatuda muuseumitubades, juua 
kohvi ja süüa kooki mõisa kohvikus, vaadata näitusi, kuulata kontserte, nautida teatrietendusi. 

Peale kümne külastusmängupäeva oli mõisa muuseum avatud juunis, juulis ja augustis 
teisipäevast laupäevani kella 10–16ni ning pühapäeval ootas giid külastajaid kell 14 ja 15. 
Külalisi käis kõige rohkem juulikuus ning suve rahvarohkeim päev oli 21. juuli, mis toimus 
noortepäev ehk Rogosi raudruunade ehk BMW-de päev. Kokku külastas Rogosi mõisat suve 
jooksul ligikaudu 1200 inimest. 

Aitäh giid Kerli Pärnapuule, muuseumitädi Helvi Truusale, õpetaja Anne Heierile ja 
noorsootöötaja Egle Kõvale!

Sirje Pärnapuu
Haanja piirkonna kultuuritöö juht

Rogosi mõisa külastusmängu päevadel sai giid Kerli saatel tutvuda mõisa ajaloo ja tegemistega. 
Foto: Sirje Pärnapuu
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Energiat kasuta arukalt!

Septembri alguses selgusid valla meistrid naiste 
rannavolles

Ujumisbuss Väimelasse alustab seitsmendat 
hooaega

Rõuge Maarja koguduse teated

Mõniste-Ritsiku Ristija 
Johannese koguduse teated 

Käsitööring koguneb Plaanil Saksa keele õpe Rõuges

Rahvatantsuhuvilised on 
oodatud liituma Varstu 

rühmaga

Vastseliina koguduse teated

Umbes aasta on möödas sellest, kui 
kutsusime Rõuge kandi inimesi liituma 
projektiga „Energiaarukas kogukond“. Enne 
seda olime juba käinud Rõuge koolis ja 
vaadanud seal ringi, otsides koos kooliperega 
võimalusi energiasäästuks ning mõeldes, 
kuidas meie inimeste energiakasutusega 
seotud käitumist parandada. Augustis jõudis 
see Eesti-Läti koostööprojekt eduka lõpuni 
ning on aeg vaadata tagasi, mida me nägime, 
teada saime ja õppisime. 

Projekt koosnes erisugustest 
energiakasutusega seotud käitumiste ja 
harjumuste ning harimisega seotud tegevustest 
ning need olid suunatud koolidele ja kodudele 
nii Eestis kui ka Lätis. 

Võib öelda, et Rõuge koolimaja 
sai nende tegevuste kaudu mõnevõrra 
energiaarukamaks: spordihoone riietus-
ruumidesse ja koridoridesse paigaldati 
liikumis- ja kohaloluandurid, koolimaja 
vanas osas vahetati kulukad hõõglambid 
LED-lampide vastu. Vanemate klosetipottide 
loputuskastidesse lisati kahesüsteemne sisu; 
hoone soojuspumbale lisati arvesti, mis aitab 
senisest paremini jälgida pumba energiatarvet. 
Selleks et kaugemalt tulevad lapsed teaks, mis 
ilm neid kooli jõudes ees ootab, paigaldati 
koolimaja katusele ilmajaam, mille andmeid 
saab veebiaadressil ilmajaam.rauge.ee 
jälgida. Kooli energiaklassi soetati sisekliima 
jälgimisseadmed ning energiamõõtjad: 
nende abil saab imelihtsalt teada, milline on 
klassiruumi õhutemperatuur, õhuniiskuse ja 
süsihappegaasi sisaldus või kui palju energiat 
mõni meie elektriseade tarbib. Eriti oluline on 
teada klassiruumi süsihappegaasi sisaldust, et 
mõista, miks lapsed mõnikord tunni lõpupoole 
loiumaks muutuvad ja pea „paksuks“ läheb.

Ilmselt on paljud õhtused trennides 
käijad märganud ja katsetanud meie uhket 
energiaratast. Tegu on vanast jalgrattast 
meisterdatud generaatorrattaga, millel 
vändates saab aimu, kui palju tööd tuleb teha, 
et süttiks elektrilamp ja see ka mõnda aega 
põleks. 

Peale kõige selle oli kogu kooliperel 
võimalus ennast aasta jooksul energiateemadel 
harida: õpilased said seda teha energiaringis, 
videokonkursil, energiapäeval ja õppereisidel; 
õpetajatele korraldati seminarid. Projekti 
koolitegevustest jäi peale töösse rakendatud 
seadmete edaspidiseks kasutuseks veel palju 
muudki, mida internetis uudistada, alla 
laadida ja teadmiseks võtta. Näiteks saab 
õppetöös kasutada energiateemalisi töölehti 
ja häid ideid leiab videokonkursil osalenud 
töödest (vt www.trea.ee/sec). Põnev on 
uudistada ka ilmajaama kogutavaid andmeid.

Laiemaid rahvahulki hõlmas projekti 
kodukampaania. Selles palusime inimestel 
vastata veebiküsitlusele ning võimalus 
oli seirata oma kodumajapidamise 
energiakasutust. Pärast mõningaid valikuid jäi 
sõelale kümmekond kodu, kus seire läbi viidi. 

Nõnda saime väga hea ülevaate erisugustest 
kodu- ning peretüüpidest. Sama tegid ka 
meie Läti partnerid ning pärast seireperioodi 
lõppu oli huvitav inimeste energiaharjumusi 
võrrelda, ühtlasi saime võrrelda naaberriike 
omavahel. Kokku osales küsitlustes ning 
seires Eestis ja Lätis kokku sadakond peret või 
majapidamist. Tartu regiooni energiaagentuuri 
ekspert ja energiaaruka kogukonna projekti 
juht Antti Roose tegi uuringutest ka põhjaliku 
kokkuvõtte, millest valmis raamat „Energilised 
inimesed“. Väljaannet saab laenutada meie 
valla raamatukogudest või lugeda digitaalset 
versiooni, laadides selle alla projekti veebilehelt 
www.trea.ee/sec. 

Uuringu tulemused näitavad meile, et 
piirinaabrite energiaalane käitumine on 
üldjoontes sarnane, on vaid üksikuid erinevusi. 
Loomulikult on oma osa siin Eesti ja Läti veidi 
erinevas elatustasemes. Väga üldistatult võib 
öelda, et lätlased tarbivad pisut vähem elektrit 
ja autokütust kui eestlased (seegi oleneb 
valimist: eestlaste kodud olid suuremad, 
küsitletud elasid rohkem maal, mis suurendas 
sõiduvajadust). Rahaliselt on vahe suurem, 
kuna Läti energiahinnad on madalamad. 

Väga suure ja üldse mitte meeldiva 
üllatusena jõudis inimeste teadvusesse asjaolu, 
et kui liita majapidamise energiatarbimisse ka 
autokütus, siis hõlmab see üle poole kõigist 
meie energiaga seotud kulutustest. Oleme küll 
harjunud muretsema soojaenergia ja elektri 
kõrge hinna pärast, kuid pole teadvustanud, et 
autokütusele kulutame aastas märksa rohkem 
raha. Kas pole mõtlemapanev, sest paljud oma 
käikudest võiksime auto asemel teha jalgsi või 
ühistranspordiga või hoopis planeerida oma 
sõite mitmekesi.

Projekti kodukampaanias osalejad 
said samuti osa harivatest tegevustest nii 
seminaridel kui ka väljasõitudel Eestis ja 
Lätis. Ühtlasi valmis kuus humoorikalt harivat 
energiateemalist lühifilmi, mille leiab projekti 
lehelt. 

Kodude seirel kasutatud seadmed jäävad 
Rõuge vallavalitsuse kasutusse ning nende 
abiga viiakse energiaaruka kogukonna ideed 
edasi, jälgides meie valla avalike hoonete 
sisekliimat ning energiakasutust. Haanjas 
Suure Munamäe vaatetornis ning Rõuge 
koolimajas saab näha suuri omapärase 
kujundusega plakateid, mis tutvustavad meie 
kandi kliimat ning energia päritolu, tootmist 
ja tarbimist. 

Eesti-Läti piiriülese koostööprogrammi 
projekti „Energiaarukas kogukond“ toetas 
Euroopa regionaalarengu fond. Rõuge 
vallavalitsuse partnerid projektis olid 
Tartu regiooni energiaagentuur, Vidzeme 
ühendpiirkond ja Aluksne linnavalitsus. 

Martin Mark
projekti eestvedaja

Septembrikuu teisel laupäev toimusid Rõuge volleplatsil Rõuge valla naiste meistrivõistlused 
rannavolles 2vrs2. Võistlema oli tulnud viis paari, kellest meistritiitli pälvisid Kristina Teder ja 
Liisi Kurvits, hõbedase medaliga pärjati paari Siret Onno-Sirle Ruotsi ning kolmandale kohale 
tulid Annika Rikas ja Kerstin Kauksi. 

Naiste rannavolle meistrivõistluseid aitasid korraldada Rõuge vald, Pinest, Rõuge pagar, 
Ritico, Karlsruhe veinikelder, Võru Empak ja Võru Hallid.

Selleks et järgmisel aastal saaksid edukalt osaleda ka sina, tule võrkpallitrenni! Treeningud 
toimuvad pühapäeviti Rõuge spordihoones kell 18.30, alustatakse oktoobrist. Lisainfot saab 
küsida telefonil 5901 9700.

Keskel Rõuge valla meistrid rannavolles Liisi Kurvits ja Kristina Teder, vasakul hõbemedalipaar 
Siret Onno ja Sirle Ruotsi, paremal pronksmedaliga Kerstin Kauksi ja Annika Rikas. Foto: 
Kerstin Kauksi

Üheksateistkümnendal pühapäeval pärast nelipüha, 30. septembril kell 11 armulauaga 
jumalateenistus Rõuge kirikus.

Kahekümnendal pühapäeval pärast nelipüha, 7. oktoobril kell 11 armulauaga jumalateenistus 
Rõuge kirikus.
Vestlusõhtu on 27. septembril kell 18.30 kogudusemajas Rõuges.
Piibliring toimub 18. oktoobril kell 18.30 kogudusemajas Rõuges.
Sügisene leerikursus alustab kooskäimist 14. oktoobril kell 12 kogudusemajas Rõuges.
Koguduse liikmeannetust on võimalik tasuda kantseleis teisipäeviti ja pühapäeviti kell 10−14 
või ülekandega Rõuge koguduse pangaarvele SEB EE501010402007421005 (selgitusse märkida 
nimi ja aasta, mille eest tasutakse).

Misso kirikus toimub järgmine jumalateenistused 30. septembril kell 13.

Laupäeval, 29. septembril kell 12 toimub 
EAÕK Mõniste-Ritsiku (Varstu) kirikus 
Eestimaa uusmärtrite mälestusteenistus. 
Samuti loetakse hingepalvet Varstu 
pühade uusmärtrite Theodor ja Anna Petai 
mälestuskivi juures. Teenivad Tartu piiskop 
Eelia, preester i. Stefan Fraiman ja diakon 
Timoteus Vassel. Kõik on oodatud! Lisainfo 
telefonil 501 7256.

Endiste Rõuge mõisnike järeltulijate 
loodud Samson von Himmelstjerna 
sihtasutuse toetusel jätkab Rõuge piirkonnas 
tegevust ujumisbuss. Alates 4. oktoobrist on 
võimalus igal neljapäeval käia ujumisbussiga 
Väimelas ujumas.

Buss alustab oma ringi Nursist kell 17.00, 
Sännasse jõuab kell 17.10, huviliste olemasolul 
peatub Viitinas kell 17.25. Selleks et buss võtaks 
huvilised peale ka Viitinast, tuleb oma soovist 
teada anda hiljemalt kella 17ks, helistades 
bussijuhile telefonil 512 9700 (Uno). Rõugest 
Eesti Ema monumendi parklast väljub buss 
kell 17.35. Ujulas on broneeritud kaks rada 

ajavahemikus 18.15–19.00.
Ujumine on tänu fondi toetusele tasuta, 

bussisõit maksab 1 euro. Samal ajal toimub 
Väimela ujulas (kõrvalrajal) ka vesiaeroobika, 
kus saab osaleda lisatasu eest. Lastebasseini 
kasutuse eest tuleb samuti kohapeal eraldi 
tasuda. NB! Igal alaealisel lapsel peab kaasas 
olema lapsevanem või vastutaja ning ujulas 
peab olema tagatud kord!

Info: karel.saarna@gmail.com või telefonil 
5560 3989 (Karel Saarna). Ujumisbussi 
toetavad Samson von Himmelstjerna 
sihtasutus ja Rõuge vald.

Käsitööhuvilised kohtuvad sel hooajal 
esimest korda esmaspäeval, 15. oktoobril kell 
18 Plaani Lodge’is. Esimesel korral arutatakse, 
mida võiks edaspidi teha. Rohkem teavet 
telefonidel 5399 8609 (Kärt) või 554 3161 
(Juta).

Sel sügisel jätkub keeleõpe saksa 
keele huvilistele. Esimene kohtumine on 
esmaspäeval, 1. oktoobril kell 17.30 Rõuge 
koolimajas. Keeleõpperühm hakkab koos 
käima kord nädalas. Kõik on oodatud, nii 
päris algajad kui ka mõningase keeleoskusega 
huvilised! Huvi korral võta ühendust e-kirja 
teel fannykene@gmail.com või helista telefonil 
5373 4366. Õppimine on tasuta ning keeleõpet 
viib läbi Fanny Schneider.

Varstu kultuurikeskuse naisrahvatantsu-
rühm „Pääsusilm“ ootab oma ridadesse uusi 
liikmeid. Alustatakse 3. oktoobril, lisainfo 
telefonidel 789 3366 või 506 1286.

 

13. oktoober 2018 
kell 20.00 

Mõniste  
rahvamajas 

Pilet 6 eurot 

Avatud kohvik 

Kohtade/laudade broneerimine tel 5332 7560 või 
rahvamaja@moniste.ee 

Haarav mäng 

„Mehkavillak“ 
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Infolehe koostaja ja toimetaja: Katre Palo 
Järgmine infoleht ilmub 10. oktoobril.
E-post: kommunikatsioon@rauge.ee 

Tehniline teostus:  OÜ Kalurileht, 
kalurileht1@gmail.com,

www.kalurileht1.ee

Rõuge Vallavalitsus
Tel 785 9312
www.rauge.ee

Aita kaasa suitsusaunateemalise muusikasündmuse õnnestumisele!
Tuleva aasta 2.–10. augustini toimub 

Moostes põnev muusikasündmus: kuuel 
korral etendub muusikaline lavastus 
„Suidsusannasümfoonia“. Esinevad Eesti 
filharmoonia kammerkoor, ERSO muusikud, 
pärimusmuusikud Mari Kalkun ja Meelika 
Hainsoo ning näitlejad Lauli Otsar, Tarmo 
Tagamets ja Agu Trolla.

Sündmuse korraldust veab sihtasutus 
Eesti filharmoonia kammerkoor, kuid selleks, 
et külalised saaksid aimu Vana-Võromaa 
kultuurist, sh Unesco vaimse kultuuripärandi 
nimekirjas olevast suitsusaunakombestikust, 
kutsuvad kohapealsed kaaskorraldajad 
Vana-Võromaa kogukonda kaasa lööma. 
Nii ettevõtjad kui ka eraisikud saavad 
osaleda, pakkudes oma tooteid ja teenuseid, 
korraldades töötubasid; suitsusaunade 
omanikud saavad avada oma sauna 
uudistamiseks ekskursiooniga saabuvatele 
huvilistele; ettevõtjad saavad mõelda teenuste 
ja puhkepakettide peale (ööbimine, suitsusaun 
eelneval või järgneval päeval jms). Sümfoonia 
korraldajad on valmis pakutavat reklaamima, 
näiteks Facebookis, veebilehel, Piletilevi infos.

Kui sul tärkas huvi, siis palun anna endast teada 31. oktoobriks 2018. Kui 
head mõtted tulevad pähe hiljem, siis võtke ikkagi ühendust! Huvilistega 
korraldatakse 2019. aasta alguses kokkusaamine.

Muusikasündmus toob igal kontserdipäeval augustis 2019 Moostesse 
vähemalt 350 muusika- ja suitsusaunakultuuri huvilist nii Eestist kui 
ka välismaalt ning aitab tutvustada Lõuna-Eestit mõnusa elamis- ja 
külastamistväärt paigana. Rohkem infot sündmuse kohta leiab veebilehelt 
www.savvusann.ee/suidsusannasumfoonia. 

Info: Triinu Laan, tel 5332 2153, triinu.laan@wi.ee; Külli Eichenbaum, tel 
5661 1924, kylli.eichenbaum@wi.ee.

Ootame teid 
1. oktoobril kell 13 

Varstu kultuurikeskusesse

Väga austatud Rõuge valla eakad!

EAKATE PÄEVA 
TÄHISTAMISELE

Kava: 

- kultuuriprogramm 

- tantsumuusikat teeb Ojar ja Einar 

- käsitöö töötuba

Osalemisest ja transpordisoovist palun andke teada oma

piirkonna sotsiaaltöö spetsialistile soovitavalt hiljemalt  

24. septembriks: 

Haanja piirkonna tel 5803 3117, Misso tel 5340 3744, Mõniste

tel 5307 3260, Rõuge tel 5330 0153, Varstu tel 5334 1640. 

MÕNISTE RAHVAMAJA RINGID 2018/2019 HOOAJAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oodatud on uued ja endised liikmed! 

 
Sel hooajal loodame taas kokku saada naisrahvatantsurühma HIPP. Juhendaja on oma 

nõusoleku andnud, seega ootame huvilisi tantsima. Anna oma soovist 
teada rahvamaja@moniste.ee või tel. 5332 7560 ning leiame üheskoos sobiva nädalapäeva. 

Veel on läbirääkimised eakate lauluansambli Mehkarid ja linetantsu juhendajatega. 
Anname teada Mõniste Rahvamaja facebooki lehel. 

 

NÄITERING 
Esmaspäeviti kell 17.00 

Juhendab Ene Müürsepp 
 

Esimene kokkusaamine        
01. oktoobril 2018 

 
 
 

LAULUANSAMBEL 
HARMÕN 

Kolmapäeviti kell 18.00 

Juhendab Külli Mannas 

Esimene kokkusaamine  
03. oktoobril 2018 

 
 
 
 

EAKATE TANTSURÜHM 
MEHKARID 

Teisipäeviti kell 16.00 

Juhendab Ave Saluorg 

Esimene kokkusaamine       
02. oktoobril 2018 

 
 
 

 
SEGARAHVATANTSU-

RÜHM 
Esmaspäeviti kell 20.00 

Juhendab Kalle Nurk 

Esimene kokkusaamine        
01. oktoobril 2018 

 
 
 

Rõuge vallavalitsus pakub tööd tugiisikule (Mõniste ja 
Varstu piirkonda)

Tugiisiku eesmärk on tuge vajavate lastega perede 
toetamine tegevustes ja igapäevaelus, tekkinud 
kriisisituatsioonide ja probleemide lahendamine ning nende 
edaspidine ennetamine.

Oled sobib kandidaat, kui Sul on:
- keskharidus;
- väga hea suhtlemissoskus, empaatiavõime, pingetaluvus, 
otsustus- ja vastutusvõime;
- oskus pidada läbirääkimisi, konsultatsioone ja korraldada 
meeskonnatööd;
- tasakaalukus ja väga head eetilised omadused;
- arvuti kasutamise oskus;
- B-kategooria juhiluba.

Kasuks tuleb kutsealane ettevalmistus või varasem erialane 
töökogemus.

Asutus pakub:
- võimalusi eneseteostuseks; vaheldusrikast tööd; koolitusi 
enesetäiendamiseks; põhjalikku väljaõpet; toetavat 
meeskonda; töökohta maalilises Rõuges; meeleolukaid 
ühisüritusi; põhipuhkus 35 kalendripäeva.

Tööle asumise aeg: kokkuleppel
Töökoormus: 0,5

Kandideerimiseks palume esitada CV, sooviavaldus ja haridust 
tõendavate dokumentide koopiad hiljemalt 28. septembriks 
2018 aadressil vald@rauge.ee.
Lisainfo: Ave Vill (lastekaitsespetsialist), tel 5915 1456.


